
 Dziecko pragnie poznawać świat wszystkimi zmysłami,  a poszczególne przedmioty widzieć,
słyszeć, dotykać i brać do rąk, chce je posmakować i powąchać, poruszać się w nich lub razem z nimi.

 Dotyk oznacza poznanie. Dziecko bowiem dostrzega świat w mniejszym stopniu „głową",
czyli wykorzystując myślenie i wyobraźnię, doświadcza go raczej swoimi zmysłami, swoim działaniem
i swoim ciałem. 

Tworząc pojęcia w oparciu o doznania fzyczne i doświadczenia zmysłowe, w działaniu uczy
się  rozpoznawać  i  rozumieć  jego  przyczyny  i  konsekwencje.  Tym  samym  poczucie  ruchu,  zmysł
równowagi, dotyku, wzrok czy słuch stają się dla dziecka źródłem wielu wrażeń płynących z otoczenia
oraz jego samego w odniesieniu do tegoż otoczenia.

Postrzeganie zmysłowe jest aktywnym procesem, podczas którego dziecko konfrontuje się ze
swoim  otoczeniem  przy  pomocy  wszystkich  zmysłów.  Zmysły  dostarczają  mu  wielu  informacji  o
otaczającym  świecie  oraz  pozwalają  mu  doświadczyć,  iż  samo  stanowi  jego  część.   Dlatego  też
powinniśmy  umożliwiać  dzieciom  doświadczanie  najprzeróżniejszych  doznań  zmysłowych,
zapewniając tym samym dalszy, pełniejszy rozwój. 

Żaden największy i najlepszej jakości telewizor nie dostarczą dziecku doznań dotykowych
(oraz  wielu  innych  -  zapachu,  smaku,  oceny  odległości,  odbioru  głębi)  i  nie  przyczynią  się  do
właściwego poznawania świata oraz tworzenia jego rzeczywistego obrazu.

Magia dotyku

Dotykanie i branie do ręki przedmiotów dostarcza nam informacji na temat ich właściwości.

Jakie są te przedmioty w dotyku? Czy są miękkie, aksamitne, delikatne, ostre, kanciaste, szorstkie,

gładkie,  chłodne,  ciepłe,  lepkie,  wilgotne,  twarde,  lodowate,  jedwabiste  czy  śliskie?  To  wszystko

odkrywamy poprzez intensywny dotyk, wyczuwamy opuszkami palców, gdzie skóra wyposażona jest

w największą ilość receptorów. Te doznania dają się opisać za pomocą pojęć, do których dochodzi się

właśnie poprzez dotyk.



Propozycje ćwiczeń stymulujących zmysł dotyku

SKRZYNIA PEŁNA TAJEMNIC

Co będzie 
potrzebne

Pudełko po butach z wyciętym w pokrywie otworem, przez który dziecko będzie mogło 
sięgać do środka ręką;  najróżniejsze przedmioty o rozmaitych powierzchniach            

Cel Wyczuwanie przedmiotów dotykiem, rozpoznawanie powierzchni przedmiotów
opisywanie doznań dotykowych, tworzenie defnicji, odwrażliwianie

Przebieg  Dziecko sięga ręką do skrzyni pełnej tajemnic i dotyka jeden z przedmiotów,             
a następnie opisuje  go (czy jest twardy, miękki, zimny, ciepły)

 Dajemy dziecku polecenie wyszukania przedmiotu o konkretnych cechach 
(poszukaj tego co jest twarde, miękkie, twarde, okrągłe, kanciaste, ciepłe, wilgotne 
itd.)

KOLCZASTE PIŁECZKI

Co będzie 
potrzebne

Kolczasta piłeczka, piłeczka tenisowa lub podobna

Cel Opisywanie doznań dotykowych, odwrażliwianie, doskonalenie wrażliwości dotykowej, 
relaks

Przebieg  Dziecko leży na brzuchu na kocu lub macie. 
 Turlamy piłeczką delikatnie po plecach opowiadając o tym gdzie wędruje piłeczka.
 Możemy  opowiadać  historię  o  jeżyku  wędrującym  po  lesie.  Drepcze  on  po

nierównym podłożu, wspina się i zbiega z górki, raz wolno, raz szybko, czasem musi
mocno stąpnąć, a czasem całkiem leciutko...

 Zapytajcie dziecko, czy woli silniejszy czy słabszy ucisk piłeczki, (czy jeżyk ma stąpać
mocno czy słabo)

OBRAZY NA PLECACH

Cel Doskonalenie wrażliwości dotykowej, wyciszenie, rozwijanie koncentracji uwagi

Przebieg Nieraz dzieci zupełnie spontanicznie  rysują sobie wzajemnie  coś na placach. Wydaje się 
że sprawia im to przyjemność, a masaże placów działają uspokajająco i odprężająco. 
 Rysowanie na piecach można połączyć z zagadkami albo zadawaniem pytań: Co 

rysuję ci teraz na piecach? Podczas rysowania dzieci mogą siedzieć lub - co jeszcze 
bardziej relaksuje -  leżeć na brzuchu na kocu.

 Dziecko próbuje rozpoznać, co przedstawia obrazek na jego plecach (koło, piłkę, 
dom?), w przypadku starszych dzieci kreślone fgury mogą być bardziej 
skomplikowane, np. jakaś cyfra lub litera, albo krótki wyraz



ŚWIAT POD STOPAMI

Co będzie 
potrzebne 

Kamyki, trawa, piasek, siano,   
lub – kasza, groch, fasola, małe maskotki, skarpetki zwinięte w rulonik itp…

Cel Doskonalenie wrażliwości dotykowej, pogłębianie znajomości własnego ciała
ćwiczenie odróżniania przedmiotów przy pomocy dotyku, stymulacja kreatywności

Przebieg Bieganie  bosymi  stopami  po  łące,  piasku  czy  żwirze  to  dla  dzisiejszych  dzieci
niecodzienne  przeżycie,  a  bezpośredni  kontakt  nóg  z  różnorodnym  podłożem  jest
doskonałą stymulacją  stóp, które są  bardzo wrażliwe i  w bardzo precyzyjny  sposób
odbierają bodźce ruchowe. Podróż stóp po ułożonym przez same dzieci szlaku może
stać się fascynującą przygodą. 
 Na podłodze trzeba porozkładać najprzeróżniejsze przedmioty. 
 Dzieci,  stąpając  po  tak  powstałym szlaku  z  zamkniętymi  oczami,  opisują  swoje

wrażenia: czy podłoże jest miękkie, twarde, zimne, ciepłe, szorstkie, gładkie, ostre
itp.

 Mogą stawiać kroki  tak,  aby chodzić  tylko po miękkim, tylko po twardym , lub
naprzemiennie

ROZPOZNAWANIE PRZEZ DOTYK

Co będzie 
potrzebne 

Poszewka na poduszkę, dwie małe identyczne maskotki,  dwie małe identyczne piłki
dwa inne identyczne znane dziecku przedmioty (np. naczynia). Upewnij się, że twoje
dziecko zna wszystkie przedmioty, tak żeby zdołało je rozpoznać za pomocą dotyku.

Do poziomu drugiego potrzebne:  papierowa torba,   przedmioty, takie jak monety,
spinacze do bielizny, guziki.

Cel Łączenie bodźców dotykowych ze wzrokowymi, rozróżnianie dotykiem, łączenie wrażeń
dotykowych z mową, stymulacja zmysłu dotyku

przebieg  Włóż jeden przedmiot do poszewki. 
 Drugi, identyczny połóż na stole, żeby dziecko go widziało. 
 Poproś  dziecko,  by  włożyło  rękę  do  poszewki,  nie  zaglądając  do  środka,  a

następnie opisało przedmiot, którego dotyka, bez patrzenia na ten znajdujący się
na stole. 

 Gdy  zrozumie,  że  informacje  dotykowe  zgadzają  się  ze  wzrokowymi,  możesz
utrudnić  zabawę.  Aby zwiększyć  trudność,  połóż  na  stole  więcej  przedmiotów.
Zadaniem dziecka jest zidentyfkowanie przedmiotu w poszewce.

 Gdy mu się to uda, użyj języka ekspresywnego do opisania czynności i przedmiotu,
na  przykład:  Wybrałeś  monetę,  która  jest  okrągła,  gładka  i  płaska,  tak  by
wzmocnić komunikację werbalną. 

 Kiedy dziecko zacznie łączyć opisy  z  przedmiotami,  nakłoń je  do określania  ich
cech. Spytaj na przykład: Czy to jest miękkie czy twarde? albo: Czy to jest gładkie
czy puszyste?

Co można 
zrobić 
inaczej?

Do papierowej  torby  śniadaniowej  wkładaj  pojedynczo  mniejsze  przedmioty.  Niech
dziecko rozpoznaje je  bez zaglądania do torby i  bez podpowiedzi  wzrokowych.  Gdy
dziecko opanuje tę umiejętność, poproś, żeby zamiast podawania nazw przedmiotów
je opisywało.



KÓŁKO I KRZYŻYK W PIANCE DO GOLENIA

Co będzie 
potrzebne 

Pianka do golenia lub budyń/kisiel, płaska powierzchnia (najlepsze jest lustro)

Cel Stymulacja dotykowa, odwrażliwianie, poznawanie kształtów, usprawnianie  percepcji  
wzrokowej 

Przebieg  Pokryj pianką (warstwą 1 cm grubości) kwadrat ok. 15 cm x 15 cm na płaskiej 
powierzchni.

 Niech dziecko narysuje w piance cztery linie (dwie poziome i dwie pionowe).
 Zagrajcie w kółko i krzyżyk. 
 Najpierw możecie tylko ćwiczyć rysowanie kółek   i krzyżyków w poszczególnych 

kratkach. 
 Aby sprawić dziecku więcej radości, możesz dodać do pianki barwniki spożywcze 

(albo wykorzystać kisiel). Można na przykład wszystkie krzyżyki stawiać na 
czerwono, a kółka - na niebiesko.

UKRYTE SKARBY

Co będzie 
potrzebne 

 Piasek w dużym plastkowym pojemniku lub piaskownica (alternatywa: ryż, fasola lub 
drobny makaron w dużych plastkowych pojemnikach, 
Zabawki, które zainteresują twoje dziecko (samochodziki, fgurki itp.; ważne, żeby 
dziecko było zmotywowane do ich szukania)

Cel Odwrażliwianie, różnicowanie dotykowe, liczenie

Przebieg  Schowaj przedmioty w piasku i rozpocznij poszukiwania ukrytych „skarbów”.
 Powiedz (w razie  konieczności  pokaż palcem),  ile  zabawek schowałeś,  a potem

zmotywuj  do  zabawy  następującymi  słowami:  W  piasku  ukryłem  pięć  autek,
(zwierzątek), znajdziesz je wszystkie?

 Zachęć dziecko do tego, by włożyło nie tylko dłonie, ale i całe ręce do piasku i by
szukało zabawek. 

 Niech dziecko wkłada każdy przedmiot do osobnego pojemnika, tak żeby mogło na
bieżąco liczyć, ile jeszcze przedmiotów zostało do odnalezienia.

Co można 
zrobić 
inaczej?

Uwaga: jeśli jesteś w domu i nie masz czasu na przygotowanie „piaskownicy”, ułóż 
małe zabawki na blaszce do pieczenia i pokryj je pianką do golenia. Jeśli dziecko nie 
chce dotknąć pianki, niech szuka zabawek drewnianym patykiem. Inną możliwością jest
wypełnienie do połowy głębokiego plastkowego pojemnika ryżem lub fasolą i ukrycie 
w środku zabawek. Jeśli masz dostatecznie dużo miejsca, możesz wziąć taki pojemnik 
(np. miskę), w którym dziecko będzie mogło usiąść.

ZABAWY Z NIBY FARBĄ

Co będzie 
potrzebne 

Niby-farba (wybierz jedną): pianka do golenia (najlepiej bezzapachowa) lub pieniący 
się płyn do kąpieli, krem do rąk, wilgotny piasek, błoto
Tacka lub blacha do pieczenia, ręcznik, cerata lub gazeta żeby przykryć stół

Cel Rozwijanie dyskryminacji dotykowej, świadomości własnego ciała i myślenia 
kreatywnego. Poprawa umiejętności rozpoznawania i wizualizowania abstrakcyjnych 
elementów, przekraczanie linii środka ciała



Przebieg  Wyciśnij lub wylej niby – farbę na tacę
Co może zrobić dziecko?
 Przycisnąć wnętrza dłoni do niby-farby i mieszać ją na tacy.
 „Pomalować” niby-farbą paznokcie u rąk i stóp lub wcierać ją w ręce i nogi
 Rysować kształty lub pisać liczby i litery palcami.
 Stanąć przed tacą i powoli rysować leżącą ósemkę palcem lewej dłoni. Niech 

zacznie pośrodku ósemki i przesuwa dłoń do góry, w lewo, w kierunku przeciwnym 
do wskazówek zegara. Gdy znów znajdzie się pośrodku ósemki, niech przesuwa się 
do góry, w prawo, w kierunku zgodnym w ruchem wskazówek zegara. 

 Narysować ósemkę palcem  prawej dłoni, zaczynając od ruchu w górę, w prawo, 
zgodnie z ruchem wskazówek zegara,

 Narysować ósemkę kilkoma palcami, używając obu dłoni , jedna przy drugiej

MYJNIA Z PIANKI DO GOLENIA

Co będzie 
potrzebne 

Małe samochodziki  w plastkowym koszu, patyczki po lodach, klocki, piłeczki
oraz tacki, nakrycia stołu oraz ścierki i woda, żeby posprzątać po zabawie

Cel Poprawa świadomości  kinestetycznej , małej motoryki, integracji wzrokowo-ruchowej,
poprawa koordynacji obustronnej, 

Przebieg Co może zrobić dziecko?
 Wycisnąć piankę do golenia na tacę.
 Przejechać samochodzikiem przez „myjnię” z pianki do golenia.
 Jeździć samochodzikiem na boki, przed siebie lub po przekątnej albo „pisać” 

nim.
 Zbudować myjnię-labirynt z klocków, patyczków i piłeczek. 
 Przeprowadzić samochód  nad i pod przeszkodami, a także obok nich.
 Prowadzić dwa samochody na raz: zderzać samochody ze sobą po linii prostej 

lub przekątnej,
 Zrobić autostradę w formie ósemki , zrobić drogi zjazdowe z autostrady w 

formie okręgu - niech samochody najpierw jadą w tych samych kierunkach, a 
potem w przeciwnych.

 Umyć, wysuszyć i odłożyć samochodziki.

ŚLISKIE KSZTAŁTY

Co będzie 
potrzebne 

Budyń/ kisiel czekoladowy, bananowy, tof, waniliowy lub truskawkowy.
lub nie do końca stężała galaretka, mleczko z tubki, polewa do ciasta
(oraz  podkładki, nakrycia stołu oraz ścierki i woda, żeby posprzątać po zabawie)

Cel Stymulacja dotykowa, odwrażliwianie, usprawnianie percepcji wzrokowej, stymulacja
węchowo - smakowa

Przebieg  Wylej odrobinę budyniu/kisielu/ polewy na tackę.
 Pozwól dziecku poeksperymentować. Jeśli nie wie, jak zacząć, podpowiedz mu coś

na przykład: „Narysuj koło”.
 Poproś starsze dziecko, aby palcem pisało w polewie słowa.
 Jeśli nie jest w stanie pisać ani rysować z pamięci, pomóż mu. Można narysować 

coś, co dziecko będzie mogło to skopiować,
 Dziecko palcem wskazującym rączki, którą preferuje, powinno rysować w polewie 



wszelkie dowolne  zawijasy (tytułowe śliskie kształty).
 Rysować kształty, liczby, litery lub słowa {śliskie literowanie)
 Po skończeniu  rysunku może go „zmazać”  palcami,  wylizać je  i  zacząć zabawę

odnowa

PIASKOWE WYDMY

Co będzie 
potrzebne 

Czysty suchy piasek, butelka z dozownikiem napełniona wodą, małe fgurki kojarzące 
się z plaża ( ryby, ptaki, muszelki, ludziki) oraz przedmioty które zabieramy na plaże 
(łódeczki, ręczniki wycięte z papieru itp.), foremki do ciasteczek
(oraz tacki, nakrycia stołu oraz ścierki i woda, żeby posprzątać po zabawie)

Cel poprawia umiejętność używania narzędzi, wzmacnianie siły ręki i koordynacji 
wzrokowo -ruchowej, stymulacja dotykowa

Przebieg  Rozsypać piasek na tacę
 Spryskiwać piasek wodą, aż stanie się wystarczająco wilgotny
 Formować z piasku wydmy, bawić się w plażę
 Odłożyć zabawki i rysować i pisać w piasku
 Gdy piasek wyschnie, można foremkami wycinać „ ciastka” 

DOTYKOWE KSZTAŁTY

Co będzie 
potrzebne 

Opakowanie makaronu typu spaghet, garnek do połowy napełniony wodą
(oraz tacki, nakrycia stołu oraz ścierki i woda, żeby posprzątać po zabawie)

Przebieg  Ugotujcie razem makaron.
 Ostudź makaron pod zimną wodą, żeby można go było brać do rąk bez ryzyka 

oparzenia.
 Zaczynając od jednej lub dwóch nitek makaronu, rysujcie kształty na podkładce.
 Wyginajcie całe nitki lub dzielcie je na mniejsze części.
 Jeśli twoje dziecko nie wie, jak zacząć, ułóż najpierw jakiś kształt, aby mogło go 

skopiować.
Co można 
zrobić 
inaczej?

 Zależnie od wieku dziecka, powiedz mu, żeby ułożyło fgury geometryczne (koło,  
kwadrat, trójkąt), liczby lub litery.

 Możesz zmieszać ze sobą kilka rodzajów makaronu. Dziecko będzie mogło 
eksperymentować z jeszcze większą ilością dotykowych kształtów.

 Niech kształty, które ułoży twoje dziecko, wyschną. Możecie je lub kartonu, a 
następnie pomalować.

Opracowała Zuzanna Górska

Na podstawie:
J. Silbert " Gry i zabawy z dziećmi"
M. Borkowska, K. Wagh "Integracja sensoryczna na co dzień"
C. Stock Kranowitz " Nie - zgrane dziecko w świecie zabaw"
T. Delaney " 101 ćwiczeń, gier i zabaw dla dzieci z zaburzeniami integracji sensorycznej"
R. Zimmer " Poznaję świat wszystkimi zmysłami"


